
COMUNE DI GENOVA

Direzione Difesa del Suolo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 2464

ADOTTATO IL 16/05/2024

 ESECUTIVO DAL  22/05/2024

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) D.lgs. 36/2023, dei lavori relativi
all’intervento “Spiaggia dei Bagni San Nazaro: ripascimento stagionale dell'arenile
per lo svolgimento dell'evento sportivo "2024 World Rowing - Coastal Rowing  &
Beach Sprint Finals"
CUP: B31J24000280004 – CIG: B1B57ED725 - MOGE: 21270_1

Premesso che:

• il  Comune  di  Genova  si  è  candidato  per  ospitare  la  manifestazione  sportiva  internazionale
denominata “2024 World Rowing - Coastal Rowing & Beach Sprint Finals”, che si svolgerà tra il
6 e il 15 settembre 2024;

• la Civica Amministrazione insieme al Comitato Organizzatore per lo svolgimento delle gare ha
individuato come sede della manifestazione sportiva, dopo una valutazione delle altre località
inizialmente proposte (Spiaggia di  Punta Vagno e Capo Marina),  la spiaggia di  San Nazaro,
rientrante nel demanio marittimo di competenza comunale;

Considerato che:

• dalle indicazioni per la predisposizione del campo di gara, fornite dal Comitato Organizzatore e
dalla  Federazione  Internazionale  di  Canottaggio  (World  Rowing),  nel  corso  dell’ultimo
sopralluogo tecnico del  12/02/2024,  è emersa la  necessità di  intervenire con il  ripascimento
stagionale dell’arenile della Spiaggia dei bagni San Nazaro;

• a seguito delle successive valutazioni tecniche, volte alla scelta di materiale ambientalmente
compatibile e conforme alle indicazioni degli organizzatori, in data 10/04/2024 è stata redatta la

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



relazione per il ripascimento P076.RS.R01 a firma a firma dall’ing. Simona Carrega;

• con nota prot. n. 0187658.U in data 11/04/2024, la Civica Amministrazione ha trasmesso ad
Arpal la relazione per il ripascimento per gli accertamenti tecnici di competenza, necessari al
rilascio del parere di compatibilità ambientale;

• Arpal. ha espresso parere favorevole con nota prot. 0212852.E del 27/04/2024 

Visto l’esito delle verifiche effettuate e pervenute dal Ministero della Giustizia con note prot.  n.
0213367.E e prot. n. 0213477.E entrambe del 29/04/2024 e dall’Agenzia delle Entrate con nota
prot. n. 0234169.E del 13/05/2024;

Preso atto che:

• Il quadro economico dell’intervento è il seguente:

IMPORTO LAVORI

Importo lavori a misura € 74.561,90

Oneri  per  la  sicurezza  (non  soggetto  a
ribasso)

€ 2.717,51

Costo  della  manodopera  (non  soggetto  a
ribasso)

€ 3.364,34

Importo totale lavori € 80.643,75

SOMME A DISPOSIZIONE

Incentivo Art. 45 D.Lgs 36/2023 € 1.612,88

Iva 22% su lavori € 17.741,63

Importo totale somme a disposizione € 19.354,50

Importo complessivo € 99.998,25

• - in ragione dell’importo stimato del servizio suddetto, inferiore ad Euro 140.000,00, è possibile
procedere  con  l’affidamento  diretto  dell’appalto  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1  del  D.lgs.  36/2023,  assicurando  che  siano  scelti
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle
prestazioni contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi o albi  istituiti  dalla stazione
appaltante;

• vista l’urgenza di procedere con l’affidamento dei lavori in oggetto, nel rispetto dei principi di non
discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità,  trasparenza e del  criterio  di  rotazione
degli inviti e degli affidamenti, in ragione delle esperienze pregresse e del fatto che opera già
nell’area in argomento per attività di riprofilatura dell’arenile, è stato invitato a presentare offerta
mediante  trattativa  diretta  su  piattaforma  Maggioli–  Codice  gara  n.  G02725  -  l’operatore
economico GRASSO ESCAVAZIONI SAS;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



• la ditta GRASSO ESCAVAZIONI SAS ha presentato la propria offerta per le prestazioni richieste,
confermando l’importo a base di gara di euro 80.643,75, di cui euro 2.717,51 quali oneri per la
sicurezza ed euro 3.364,34 quali costi della manodopera, oltre IVA al 22% pari a euro 17.741,63
per un importo complessivo di euro 98.385,37;

• Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, i lavori
relativi all’intervento “Spiaggia dei Bagni San Nazaro: ripascimento stagionale dell'arenile per lo
svolgimento dell'evento sportivo "2024 World Rowing - Coastal Rowing & Beach Sprint Finals"
alla ditta GRASSO ESCAVAZIONI SAS, per l’importo euro 80.643,75, di cui euro 2.717,51 quali
oneri per la sicurezza ed euro 3.364,34 quali costi della manodopera, oltre IVA al 22% pari a
euro 17.741,63 per un importo complessivo di euro 98.385,38. 

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  ACCOLLA NICOLETTA e  che  il
responsabile  del  procedimento  Arch.  Roberto  Valcalda  attesta  la  regolarità  e  correttezza
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti  e acquisizione dei
pareri.

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22.12.2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

ASPETTI CONTABILI

1. di  mandare a prelevare  la  somma complessiva di  Euro 98.385,38 al  Capitolo  75754 c.d.c.
2223.8.05  “Idrogeologico-Manutenzione  straordinaria”  P.d.C.  2.2.1.9.10  Crono  2023/759  del

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



Bilancio 2024 mediante riduzione dell’IMPE 2024/5847 ed emissione nuovo IMPE 2024/9927;
2. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 1.612,88 (incentivo art.45 del D.Lgs

36/2023) al 75754 c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico-Manutenzione straordinaria” P.d.C. 2.2.1.9.10
Crono 2023/759 cosi ripartito:

-  Euro  1.290,30  q.  80% incentivo  (costituzione fondo ex  art.45  comma 3 del  D.Lgs 36/2023)
mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2024/5847 ed emissione nuovo IMPE 2024/9928;

-  Euro  322,58  q.  20% (acquisto  beni,  strumentazioni  ex  art.45  comma 5  del  D.Lgs  36/2023)
mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2024/5847 ed emissione nuovo IMPE 2024/9929;

3. di accertare l’importo di Euro 322,58 al capitolo 50070 c.d.c. 20.5.99 “Direttore Generale -Altre
entrate correnti” del Bilancio 2024 P.d.C. 3.5.99.99.999 (ACC 2024/1916);

4. di dare atto che la spesa di Euro 99.998,25 è finanziata con contributo ai sensi della L.R. n.
12/12 Testo Unico su estrazione materiale da cave e torbiere (ACC 2023/1816); 

5. di dare atto che l’impegno di spesa è stato assunto ai sensi dell'art. 183, comma1, del D.lgs.
n.267/2000;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del
D.Lgs.  36/2023  all’Operatore  Economico  GRASSO  ESCAVAZIONI  SAS,  P.I./Cod.Fisc.
01346600990,  con  sede  in  Lungotorrente  Secca,  72,  Genova,  i  lavori  relativi  all’intervento
“Spiaggia  dei  Bagni  San  Nazaro:  ripascimento  stagionale  dell'arenile  per  lo  svolgimento
dell'evento sportivo "2024 World Rowing - Coastal Rowing & Beach Sprint Finals" per l’importo
euro 80.643,75, di cui euro 2.717,51 quali oneri per la sicurezza ed euro 3.364,34 quali costi
della manodopera, oltre IVA al 22% pari a euro 17.741,63 per un importo complessivo di euro
98.385,38. 

2. di prendere atto dell’esito delle verifiche pervenute dal Ministero della Giustizia con note prot. n.
0213367.E e prot. n. 0213477.E entrambe del 29/04/2024 e dall’Agenzia delle Entrate con nota
prot. n. 0234169.E del 13/05/2024;

3. di provvedere all’inoltro della presente Determinazione Dirigenziale alla Direzione Sviluppo del
Personale e formazione affinchè provveda all’iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli di
spesa e alle successive operazioni gestionali sugli stessi;

4. di procedere a cura della Direzione Difesa del Suolo alla liquidazione della spesa mediante atti
di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5. di provvedere a cura della – Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche - Direzione
Difesa del Suolo alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del combinato disposto dell’art. 29 del D.lgs.
50/2016 e dell’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023;

6. di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla
tutela dei dati personali;

7. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili.

Il Dirigente

Arch. Roberto Valcalda
       

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.2464
AD OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) D.lgs. 36/2023, dei lavori 
relativi all'intervento "Spiaggia dei Bagni San Nazaro: ripascimento stagionale dell'arenile 
per lo svolgimento dell'evento sportivo "2024 World Rowing - Coastal Rowing & Beach 
Sprint Finals"

CUP: B31J24000280004 - CIG: B1B57ED725 - MOGE: 21270_1

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2023/1816.

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott. Giuseppe Materese





  

Pagina 1 di 5 

 

Comune di Genova 

Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche – Difesa del Suolo 

Via di Francia, 3 - 3° piano | 16149 Genova | 

Tel 010 55 74901 – 77343 – 73164 

e-mail: direzioneopereidrauliche@comune.genova.it 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

                                                                                                                               
Spett.le 
Operatore Economico 

 
 
Oggetto: Trattativa Diretta, finalizzata all’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
a) D.lgs. 36/2023, dei lavori relativi all’intervento “Spiaggia dei Bagni San Nazaro: 
ripascimento stagionale dell'arenile per lo svolgimento dell'evento sportivo "2024 
World Rowing - Coastal Rowing & Beach Sprint Finals" CUP: B31J24000280004 - MOGE: 
21270 
 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Arch. Roberto Valcalda, Dirigente della 
Direzione Difesa del Suolo, e-mail: rvalcalda@comune.genova.it    
 
REFERENTE TECNICO: Geom. Giuseppe Scribani, in servizio c/o la Direzione Opere 
Idrauliche, e-mail: gscribani@comune.genova.it     
 
Con la presente, Codesto Spettabile Operatore Economico è invitato a presentare la propria 
migliore offerta ai fini dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del 
D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, dei lavori in oggetto di seguito meglio specificati, le cui condizioni 
e modalità sono disciplinate nello schema di proposta di contratto. 
 

Art. 1 
L’appalto da realizzarsi “a misura” consiste nell’esecuzione dei lavori di ripascimento 
consistenti nello sversamento diretto di circa 1.000 mc di materiale misto di fiume di 
granulometria compresa tra 15 mm e 40 mm. Da realizzarsi mediante abbancamento sulla 
spiaggia emersa da concludersi entro il mese di maggio 2024 e stesa nella parte sommersa in 
prossimità dell’evento sportivo Beach Sprint all’inizio del prossimo mese di settembre. 
 
In particolare, sono richieste le seguenti attività: 
 
Preparazione area per evento WR2024, consistente in: 
- allestimento cantiere; 
- preparazione piste per transito mezzi sulle spiagge di Capo Marina e San Nazaro; 
- fornitura e posa in opera (stesa) di ghiaia di fiume vagliata, rispondente alle caratteristiche 
previste dalla relazione tecnica allegata, con granulometria 15-40 mm, proveniente da cava 
sita in località Retorbido a Voghera (PV); 
- abbancamento di 1.000,00 mc di ghiaia di fiume vagliata, rispondente alle caratteristiche 
previste dalla relazione tecnica allegata, con granulometria 15-40 mm, proveniente da cava 
sita in località Retorbido a Voghera (PV), in cumulo al confine tra le spiagge San Nazaro e Capo 
Marina, entro la fine del mese di maggio 2024; 
- traslazione materiale dal cumulo precedentemente formato alla parte di spiaggia di San 
Nazaro oggetto di intervento per la stesa e configurazione arenile per la gara, come da 



  

Pagina 2 di 5 

 

Comune di Genova 

Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche – Difesa del Suolo 

Via di Francia, 3 - 3° piano | 16149 Genova | 

Tel 010 55 74901 – 77343 – 73164 

e-mail: direzioneopereidrauliche@comune.genova.it 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

indicazioni contenute nella relazione di ripascimento e da quelle operative impartite dalla 
committenza, da eseguirsi nelle prime settimane di settembre 2024, comunque entro il giorno 
8/9/2024; 
- lavori di riallineamento e pulizia delle spiagge a seguito degli interventi propedeutici alle 
gare; 
- messa a disposizione di n. 2 mezzi d’opera per tutta la durata delle fasi di gara tra il 2/9 e il 
15/9, per eventuali riallineamenti dell'arenile oggetto di intervento ed evento sportivo; 
- tutto quanto necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte. 
 
Durata dei lavori: 135 giorni naturali decorrenti dal verbale di consegna dei lavori, che potrà 
avvenire, per ragioni d’urgenza, sotto riserva di legge in pendenza della stipulazione del 
contratto ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n. 36/2023.  
 

Art. 2  
La presente procedura di “Trattativa Diretta” è utilizzata al solo fine di una richiesta di offerta, 
in modo da soddisfare al meglio il principio di rotazione (ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 
36/2023) nei confronti dell’elenco operatori - operanti nell’area del Comune di Genova - 
formato con l’iscrizione alla piattaforma Maggioli. Resta inteso che la proposta economica è 
immediatamente vincolante per l’operatore economico mentre non lo è per 
l’amministrazione: lo sarà solo dopo l’affidamento formale dell’incarico. Qualora 
l’amministrazione ritenga congrua e di sua convenienza la proposta economica dell’operatore, 
si riserverà di assegnare l’incarico mediante il perfezionamento della procedura in essere. In 
caso contrario la procedura sarà annullata.  
 

Art. 3  
La procedura verrà espletata in modalità completamente telematica mediante la piattaforma 
telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e disponibile all'indirizzo web: 
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/  
Per l'utilizzo di tale modalità telematica è necessario per l’Operatore Economico di:  
- essere in possesso di una firma digitale valida del soggetto che sottoscrive la quotazione;  
- essere in possesso di una casella di posta elettronica certificata valida (PEC).  
L’importo dovrà essere fisso, invariabile e debitamente sottoscritto dall’operatore economico 
in veste di legale rappresentante. Nel caso di raggruppamento temporaneo, il Modulo di 
Preventivo dovrà essere firmato da tutti i soggetti costituenti il raggruppamento. Il termine di 
presentazione del preventivo è quello fissato tramite la piattaforma.  
La quotazione economica inviata avrà valore di 180 giorni naturali successivi e continui a 
partire dalla data di presentazione della stessa.  

 
Art. 4  

I requisiti obbligatori richiesti all’Operatore Economico per la formulazione del preventivo di 
incarico sono i seguenti:  

a) di carattere generale di cui all’art. 94 e 95 del Codice Appalti;  



  

Pagina 3 di 5 

 

Comune di Genova 

Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche – Difesa del Suolo 

Via di Francia, 3 - 3° piano | 16149 Genova | 

Tel 010 55 74901 – 77343 – 73164 

e-mail: direzioneopereidrauliche@comune.genova.it 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

b) di idoneità professionale: iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura per attività corrispondente a quella di contratto.  

c) di capacità economica e finanziaria: polizza di responsabilità civile professionale, 
rilasciata da una compagnia di assicurazioni autorizzata all’esercizio del ramo 
“Responsabilità Civile Generale” nel territorio dell’Unione Europea, con massimale 
almeno pari a Euro 500.000,00;  

L’operatore economico può formulare il preventivo in forma singola.  
L’operatore economico, in sede di formazione del preventivo, se richiesto nel DGUE, dovrà 
compilare le parti relative alle dichiarazioni di possesso delle idoneità professionali, delle 
competenze tecniche e professionali e della capacità economico-finanziaria necessarie allo 
svolgimento della prestazione richiesta. 
 

Art. 5 
Ai fini della formulazione del preventivo non è previsto obbligo di sopralluogo. 

 
Art. 6 

L’importo massimo di spesa per l’attuazione dei lavori in argomento, ammonta a complessivi 
euro 80.643,75 (euro ottantamilaseicentoquaratre/75), di cui euro 2.717,51 quali oneri per la 
sicurezza ed euro 3.364,34 quali costi della mano d’opera entrambi non soggetti a ribasso.  
L’importo su cui opera il ribasso percentuale che sarà offerto è pertanto di Euro 74.561,90.  
Si precisa che i costi della manodopera e della sicurezza sono scorporati dall’importo 
assoggettato al ribasso, ai sensi dell’articolo 41 comma 14 del Decreto Legislativo 31.3.2023 n. 
36.  
L’operatore economico è chiamato ad offrire il migliore ribasso percentuale rispetto 
all’importo di cui sopra.  
Non saranno prese in considerazione quotazioni al rialzo.  
L’articolo 108 comma 9 del D. Lgs 36/2023 prevede che nell'offerta economica l'operatore 
indichi, a pena di esclusione, i costi della manodopera e gli oneri aziendali per l’adempimento 
delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (eccetto che nelle 
forniture senza posa in opera e nei servizi di natura intellettuale).  

 
Art. 7 

In considerazione della particolarità dell’incarico, nel caso di successivo affidamento il 
candidato non potrà ricorrere a quanto previsto nell’art. 104 del D. Lgs. 36/2023 
(avvalimento), ma dovrà “svolgere direttamente i compiti essenziali richiesti” (art. 104 comma 
11).  
Le prestazioni richieste risultano meglio dettagliate nella relazione tecnica allegata.  
 

Art. 8 
La corresponsione del compenso all’operatore economico avverrà secondo la seguente 
modalità:  
- anticipazione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 36/2023 e con le esclusioni di cui all’art. 33 
dell’Allegato II.14, da corrispondersi entro giorni quindici dall’effettivo inizio della prestazione, 



  

Pagina 4 di 5 

 

Comune di Genova 

Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche – Difesa del Suolo 

Via di Francia, 3 - 3° piano | 16149 Genova | 

Tel 010 55 74901 – 77343 – 73164 

e-mail: direzioneopereidrauliche@comune.genova.it 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

subordinatamente alla presentazione di una fidejussione bancaria o assicurativa. L’Affidatario 
decadrà dal beneficio dell’anticipazione, con obbligo di restituzione, se l’esecuzione dei lavori 
oggetto del contratto non procederanno secondo i tempi contrattuali per ritardi a lui 
imputabili;  
- emissione di unico stato di avanzamento lavori a lavori ultimati. 
Al suddetto pagamento verrà detratta la quota di anticipazione se corrisposta. Le prestazioni 
rese dall’Operatore Economico saranno soggette a verifica di rispondenza rispetto a quanto 
sopra descritto e potrà inoltrare fattura che sarà vistata dal RUP, il quale controllerà, sotto la 
propria responsabilità, la regolarità di tali documenti. La corresponsione del compenso avverrà 
entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, mediante atto di liquidazione digitale.  
 

Art. 9 
I documenti, in formato digitale, allegati alla presente procedura e facenti parte integrante e 
inscindibile della stessa, sono i seguenti:  

1) Lettera di Richiesta; 

2) Computo Metrico Estimativo comprensivo dei costi della manodopera;   

3) Elenco prezzi; 

4) Relazione ripascimento; 

5) Modulo offerta; 

6) DGUE in formato PDF (G02725_eDGUE-IT_request.pdf); 

7) Modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo predisposto dalla 
Amministrazione (nome file G02725_eDGUE-IT_request.xml); 

 
I documenti da 1) a 6), già a firma del RUP, dovranno essere debitamente controfirmati 
digitalmente per la loro integrale accettazione e re-inviati per via telematica tramite il portale sopra 
indicato.  
Si sottolinea che la firma digitale dovrà essere apposta dall’operatore, in formato .p7m, sul 
documento già firmato dal Dirigente (sul documento caricato dovranno comparire 
complessivamente 2 firme digitali).  
 
Il documento 7), dopo essere stato scaricato dal portale deve essere ricaricato al link 
https://appaltige.comune.genova.it/m-dgue/dgue-home per la sua compilazione, a seguito della 
quale dovrà essere scaricato il file “G02725_eDGUE-IT_response.xml”, da restituire sul portale, 
firmato digitalmente (.p7m). 
 

 

Art. 10 
Con il solo fatto della presentazione della proposta economica si intendono accettati da parte 
dell’operatore economico tutti gli oneri, atti e condizioni contenuti in tutti i documenti allegati che, 
in caso di perfezionamento da parte della Stazione Appaltante, regoleranno la realizzazione 
dell’intervento in oggetto.  



  

Pagina 5 di 5 

 

Comune di Genova 

Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche – Difesa del Suolo 

Via di Francia, 3 - 3° piano | 16149 Genova | 

Tel 010 55 74901 – 77343 – 73164 

e-mail: direzioneopereidrauliche@comune.genova.it 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

Il Comune si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la presente 
procedura, senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici 
interpellati che hanno presentato una proposta economica.  
 

Art. 11 
La presente Amministrazione verificherà la conformità della proposta economica ricevuta.  
La Civica Amministrazione si riserva di non procedere all’affidamento del lavoro in argomento a 
suo insindacabile giudizio, in particolare qualora la proposta economica non risulti a sua 
valutazione conveniente o idonea in relazione all’oggetto.  
Nel caso di perfezionamento della procedura la Stazione Appaltante procederà alla verifica dei 
requisiti di carattere generale e a richiedere di comprovare il possesso dei requisiti di capacità 
economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale. 
  

Art. 12 
L’affidamento avverrà a seguito di determinazione dirigenziale, la cui efficacia sarà comunque 
subordinata all’esito positivo delle verifiche e controlli inerenti i requisiti di carattere generale e 
speciale richiesti. Pertanto, l’incarico è da ritenersi annullato e il relativo contratto risolto nel 
caso in cui gli esiti delle verifiche, come sopra indicate, comportassero interdittiva nei confronti 
dell’operatore economico, ai sensi dell’art. 52 comma 2 D.lgs. 36/2023. Art. 13 
Tutte le spese che eventualmente scaturiranno dal perfezionamento del contratto, inerenti e 
conseguenti, saranno a carico dell’affidatario che, come sopra costituito, vi si obbliga.  
Si rende noto che, ai sensi dell’art. 18 comma 10 e dell’Allegato I.4, il valore dell’imposta di 
bollo che l’appaltatore sarà tenuto a versare, determinata sulla base di apposita Tabella A 
annessa all’allegato citato, è pari a Euro 40,00; il versamento dell’importo dovrà avvenire per 
via telematica, utilizzando il modello “F24 Versamenti con elementi identificativi” (F24 ELIDE), 
in applicazione del provvedimento dell’Agenzia delle Entrate n. 240013/2023 del 28 giugno 
2023. 
 
 

 

IL DIRIGENTE 
Difesa del Suolo 

Arch. Roberto Valcalda 
DOCUMENTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE 

 


	



